



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月8日

上場会社名 明治乳業株式会社

（コード番号：2261 東・名）

（URL <http://www.meinyu.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 浅野 茂太郎

問合せ先責任者 取締役広報室長 織田 邦利

TEL (03)5653-0300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（除外）1社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	554,400	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	721,833		15,680		15,747		7,949	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	28.12	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	26.74	-

(注)売上高以外においては、当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

明治乳業単体において、乳製品部門などが前年同期実績を下回ったものの市乳部門やアイスクリーム部門が堅調に推移したこと、また、販売子会社や生産子会社が明治乳業単体の市乳・アイスクリームの伸びに伴って売上を増加させたことなどにより、売上高（連結）は前年同期実績を上回りました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	374,892	98,628	26.3	333.11
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	364,957	91,892		

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	27,659	11,901	14,613	5

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 727,400	百万円 18,400	百万円 8,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 28円61銭

(注) 上記の業績予想につきましては、3ページに記載の「4.平成17年3月期の通期業績予想の修正」をご参照ください。

4.平成17年3月期の通期業績予想の修正(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成16年11月16日の中間決算発表時に公表した平成17年3月期の通期業績予想を以下のとおり修正いたします。

(1)連結

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
--	-----	------	-------

前回発表予想(A)

(平成16年11月16日発表)

1 .

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
売上高	564,425	100.0	721,833	100.0
売上原価	406,019	71.9	524,253	72.6
売上総利益	158,405	28.1	197,580	27.4
販売費及び一般管理費	140,663	24.9	181,899	25.2
営業利益	17,741	3.1	15,680	2.2
営業外収益	2,275	0.4	2,995	0.4
受取利息及び受取配当金	411		506	
その他	1,863		2,488	
営業外費用	2,206	0.4	2,928	0.4
支払利息	1,158		1,616	
その他	1,047		1,311	
経常利益	17,810	3.2	15,747	2.2
特別利益	780	0.1	5,496	0.8
固定資産売却益	663		5,064	
その他	117		432	
特別損失	2,193	0.4	5,530	0.8
固定資産処分損	1,449		1,889	
その他	743		3,641	
税金等調整前四半期(当期)純利益	16,398	2.9	15,712	2.2
法人税、住民税及び事業税	8,034	1.4	8,360	1.2
法人税等調整額	-		667	0.1
少数株主利益	7	0.0	69	0.0
四半期(当期)純利益	8,356	1.5	7,949	1.1

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		16,398	15,712
減価償却費		14,953	20,972
売上債権の減少(増加)額		17,133	101
仕入債務の増加(減少)額		11,711	3,124
たな卸資産の減少(増加)額		6,102	1,977
未払費用の増加(減少)額		1,050	75
その他		3,665	365
小計		34,648	35,878
法人税等の支払額等		8,566	8,855
その他		1,577	1,234
営業活動によるキャッシュ・フロー		27,659	25,788
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		12,653	24,546
その他		751	8,380
投資活動によるキャッシュ・フロー		11,901	16,165
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債・借入金の純増加(減少)額		12,760	8,523
その他		1,853	1,833
財務活動によるキャッシュ・フロー		14,613	10,356
現金及び現金同等物の増加(減少)額		1,144	734
現金及び現金同等物の期首残高		4,130	4,864
現金及び現金同等物の期末残高		5,274	4,130

平成17年2月8日

各位

明治乳業株式会社 平成17年3月期第3四半期 参考資料

1. 平成17年3月期第3四半期 販売実績

	金額(百万円)	前年同期比(%)
牛乳類	101,673	99.9
ヨーグルト	69,531	101.2
その他	54,308	106.3
市乳計	225,513	101.8
粉乳	25,948	94.2
れん乳	863	97.5
バター	11,225	92.6
チーズ	17,141	92.8
乳製品計	55,179	93.5
アイスクリーム	32,231	105.1
飲料	26,013	103.9
その他	45,819	93.4
計	384,757	99.8

(注)牛乳類とは、牛乳・加工乳・白物乳飲料の計

以上